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VILET E DASHURISE

IN¢\Yeprat e arlit punohej me ngulm e turne té
pandérprera. Netét quheshin net betoni. Edhe
kur qyteza nuk jetonte netét e betonit, zgjimi
¢ saj fillonte sa fekste, me ca péshpérima népér
Jietore: «Zgjohu, shok! Cohu shpejt!» Tietri buzé—
geshte pérgjumésh, véshironte ngultas dhe pyeste
pér orén. «Shshshsht! Ke turnin. Kujdes, té
tjerét flenél» «Flené?!» Dhe ¢ohej mé . kémbé.
Nga fundi i bujtinés dikush shtrigej; né oborr
tek armatura, dikush kérkonte lopatén. Nijé tje-'
tér mbéshtetej te stoli dhe priste sa té grumbu-
lloheshin té gjithé e té niseshin pér né pUNE,
Qyteza ngjaunte me njé muze pa guré e pa
piltura té sjella nga lashtésia, ku pérplasen
boté dhe vegohen kohé nga mé té ndryshmet.
Bota rinore e kétyre banoréve té ardhur nga
ana e anés, gjallonte thellé dhe, papritur, shpér-
thente edhe buzémbrémjesh né rrugét e qytezés,
né copéra bisedash, té hedhura lakuriq, nga mé
dramatiket e deri te mé gesharaket...

> ge méngjes qyteza. shpinte gjymtyrét e peta. .

Matané thurimave, né té dy anét e rrugés
kryesore, sht}'ihej njé lulishte e vogél me disa
stola té shpérndaré népér tg, Rrugézat e tjera



dredhenin midis barakave prej pupuliti dhe dil-
nin né sheshin e madh, ku béhej rreshtimi i bri-
gadave, organizoheshin lodra dhe mbrémjeve
jepeshin pérfundimet e njé dite t& lodhshme pu-
ne. Natén kishte vesuar shi dhe catité e bara-
kave dukeshin si té lara. Ajri ge i ftohté dhe
méngjesi i vjeshtés mé i freskét.

Lora ge harruar mbas njé kénge gé vinte
nga megafoni majé shtyllés dhe as e pati men-
djen té pérgjigjej, kur Bujari e pyeti se ku ki-
shin punuar njé naté meé paré. Ai e pa dhe rro-
bat e saj daléboje iu dukén né ngjyré té bal-
tés, ndoshta ngagé edhe shtylla, aty prané,
ashtu ishte, né ngjyrén e baltés. Lora véshiroi
nga gryka e megafonit, sikur té dallonte zérat
qé vinin, prej andej.

— Msg fal, Bujar, nuk té dégjova! — u pér-
mend ajo. . s

- T& pyeta ku punuat mbrémé, — 'tha ri-
shtazi ai. S EARR s 0

— Tek ura betonuam kémbézén.

— @jithé natén?

— Thuajse nga mesi i natés. Sa erdhém
kétu... : '

" Ajo u shtriq me kujdes dhe u mbéshtet né
stol. Vjeshta 1 kishte vyshkur lulet rreth e qark
e, megjithaté, ngjyra e tyre e zberdhylét binte
né sy mbi Kryet e njé kercelli t&é hollé, ku nga
nyjat vareshin krah&zit e rreshkur dhe mbli-
dheshin mbas' tij si (& pajeté: ato e kishin lé-
shuar tanimé farén e vet. Bujari wuri re se
duart e Lor8s ishin t& ashpra dhe ende me
pluhur cimentoje, madje njérin gisht e kishte
pak té vrare. Ai e pyeti pérse nuk shkonte té
flinte. Ajo i tha se nuk kishte gjumé. Ai e
pyeti pér gishtin. Ajo i tha se gishtinia kishte
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zén€ rrota e karrocés, tek po e ngjiste né da-
rrasé. I kishte dalé nga udhéza dhe...

Biseda - u ndérpre pér njé cast. Lorés sesi
i shkoi mendja tek ura e Guranit. Njé uré
e vogél, gé lidhte dy brigjet e nj& pérroi. Anés
pérroit kishte gémusha dhe guré. Uji rridhte
dhe pérroi ngjante si kurrizi i njé peshku té
madh, gé ngrohej né rreze dielli... Tregonin se
né bregoren’ aty prané kishte ardhur njé ujko-
njé me dy kélyshé. Thoshin se e kishin prurg
nga matané detit pér té trembur bagétité, qé
ato té shteronin quméshtin e t& mos pillnin mé.
Pa u ngritén natén burrat e fshatit, vrané ujko-
njén me gjithé kélyshé dhe e hodhén né pérrua.
Fémijét ende qéllonin me guré mbi Bregoren
e Ujkonjés, kinse vrisnin bishén e ardhur me
dy kélyshé, qé donte t'u trembte bagéting. Ky
trill i té vegjélve qe pér shtatoren «Lupo di
Toskana», té cilén fshatarét e prishén dhe e
hodhén né pérrua brenda njé nate. Atdéhers
dhe ura u' dukej e madhe, me ca druré té
trashé té vendosur radhé, njéri pas tjetrit, ku
Lora kalonte me druajtje e friké se mos binte
né pérrua nga hapésirat midis druréve. Tani
qé po betononte kémbézat e njé ure mbi lums,
ura e Guranit i kishte mbetur si njé kujtim
dhe iu duk se mund ta kalonte me njé frymeé.
Bujari e pyeti pas pak né i pélgente vjeshta.
Lora as e pati shkuar ndér mend njé gjé t&
tillé dhe geshi. Né& fage iu formuan dy gropéza.
Bujari e humbi dhe mbeti si i zéné né faj.

— Se si ndihesh, kur bien gjethet, prandaj!
— tha ail

Lora tundi kokén pér 11 théné se nuk puge-
shin kurrkund,

— Ti nga syté dukesh e lodhur, — tha ai.

Lorés nuk i erdhi miré, kafshoi cepin e

5



Ruz..es dhe sakaq iu shmang véshtrimit té tij.
negushe flokét i fshehén regétimén e njé da-

mari. Lora u turbullua dhe Bujari e vuri re.
M'{’_l thurimé njé harabel tundte bishtin, shihte
anes, hapte paksa krahét, si i trembur dhe kén-
donte_ «cérr-cérr-cérr!» Zogu u hodh pupthi
€ zbriti anés lulishtes. Harabelat né vjeshté jané
grykés. Té paktén késhtu i gené dukur harabelat
e fshatit té saj q& ende pa u mbledhur miré
misri, ishin me tufa ndér ara dhe, me té ar-
dhur dimri, kérkonin kocekét e strehét e shté-
pive «cérr-cérr-cérr e xhérr-xhérr-xhérr. Bujari
tha se kishte lexuar njé vjershé ku thuhej se
harabelat nuk kané ligje. '

— Vjersha qé merren me ligjet e harabelave?!
— tha Lora me shpoti dhe, aty pér atyé, preku
dregézén e gishtit e ndérroi bisedé. — E di sa
meé dhembi?! Po nuk punove shpejt, betoni ngrin.

Bujari po e ndiente veten ngushté né kéto
biseda me pyetje té ftohta e pérgjigje té thata,
qé ngjanin si gjethe té réna. Ai férkoi ballin sipér
shtegut té vetullave dhe nxitoi té tregonte digka,
por ajo ia humbi mendjen. 4

— Ka gené& génjeshtér! — tha Lora dhe u
cua nga stoli.

Harabeli u ngrit pérséri i trembur e flutu-
roi lart.

" — Jo, pér Gjokén desha té té them.... pér
fletérrufené, — tha ai pér té vazhduar meé tej.

— fshté génjeshtér, — i qeshi Lora sy né
sy dhe sakag u largua, duke e 1léné Bujarin po
tek ai stol prang shtyllés sé megafonit.

Bujari kishte dité gé e shihte Gjokén vetull-
ngrysur, tek pérshkonte rrugét e gytezés me hap
té hutuar, por edhe né até hutim ai nuk e
léshonte veten pérpara gjindjes, sidomos ng
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prani té gruas, Regés. Gjoka ishte trupgjaté,
shpatullgjeré ‘dhe fjalépaké. Né hekurudhé zbriti
me gakqir dhe xhaketé té zakonshme stofi. Kur
i wvune fletérrufené, shkoi né njé nga zyrat ¢
shtabit dhe kérkoi njé fleté kartoni. «Ta shkruaj
unél» — i tha disenjatori. «Me vdeké uné, pol»
— i tha Gjoka. Mori fletén e kartonit dhe, me
hapa té gjaté, doli jashté. Né& njé nga sallat e
ngrénies shfroi kartonin né tavolinén e fundit
dhe, me njé copé laps, shkroi me germa capraze:
«Kjo fletérrufé asht ma e vlefshme pér ju.
Gjoké Cani»

Lora humbi né njé nga udhézat e heshtura
te qytezés, krah bujtinave prej pupuliti. Né
rrugé e sipér ndeshi Gencin. Edhe até méngjes
ai kishte veshur kémishén blu, pulovrin ngjyré
ulliri dhe pantallonat terital sapo té hekuro-
sura.

— Ku shkon? — pyeti Genci dhe, i.druajtur,
ndali larg saj. \

— Né biblioteké, — ia ktheu ajo, pa ndalur
hapin. — Kam puné me Marianén.

Genci ndenji njé hop né médyshje dhe pastaj
mori rrugén pér te Bujari. Képuca ngrinte co-
péra té lagéshta pluhuri dhe ia hidhte né kamba-
zén e pantallonave. Mbi kupolén e luleve ende
géndronin té varura pika shiu.

— Qenke lodhur! — buzégeshi Genei dhe
i shtriu  dorén.

— Jo! Isha me Lorén, — tha Bujari, — Sa
iku. '
Genci béri sikur nuk dégjoi dhe ndérkohé
zuri vend né stol. Al nuk qeshte kurré ciltér dhe
kishte raste qé vetém dégjonte, thoshte dhe
ndonjé fjalé e ikte pa pérgjigje. Késhtu dhe até
méngjes. Kurorat e luleve dukeshin té flashkéta.
Bujari i kujtoi Lorén, ai béri sikur nuk dégjoi.
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— E pe fletérrufené pér Gjokén? — ndérroi
hisedé Bujari.

— Ai éshté i ndjeshém, — tha Genci.

Bujari ‘mblodhi buzé e supe. Tha rishtazi
Genci: «E ¢mé rri ashtu si guhak?! E di ti
¢'jané malet?! Malet..» Ai u cua nga stoli. N&
kémbézat e pantallonave kishin mbetur njollat
e pluhurit: té shkundur. Mbi kupolén e luleve
.ende géndronin té varura ca. pikla shiu. Nga
megafoni ndiheshin té tjera kéngs.. Rrugéve té
qytezés ndiheshin zérat e vullnetaréve.

Kishte dité gé ata punonin aly, tek ura pi-
keté 143. Gjoka rrémbente karrocén dhe ikte.
Rega grumbullonte dhé. Mande]j, fytyrépértharé
dukej sikur di¢ kérkonte...

Brigada ecte drejt trasesé. Njé pjesé ishte
shiruar me shina dhe né njé pjesé ishin rendi-
tur vetém trareét e drunjté. Agu i fushés vinte
né ngjyré té kuqgérremté dhe pastaj shpérndahej
tej né ngjyré alle. Népér ag po ecte Gjoka.
Ai po ndiente mé tepér freskiné e méngjesit,
se té ftohtét e natés. Ai para, Rega mbas. Man-
dej Rega kapérceu trarét dhe u bashkua me
shoget. Gjoka mbeti vetém anés trasesé. Né
bjeshké agu ge i copézuar dhe me ngjyra té
thekshme. Edhe kur lindte dielli e rrihte vetém
majat e pishave, perséri kishte vende q& mbe-
teshin né agmi. Atéheré formoheshin njolla té
ndryshme ylberi. Dhe njé dité Gjoka zbriti nga
malet.

Zbriti né kohé agu.



Gjoka. para, Rega mbas.

Rrugés kishte dhe ujévara. Ai vetém _ecte
dhe as e kthente kryet, se e dinte g& gruaja
capitej mbas tij. Na. ishte njéher# njé grua
qé endej népér male e capite] mbas burrit
dhe ec e ec.. Aty tek Ura e Mirdekés Gjoka
qéndroi. Rega iu afrua. Ai e pushtoi né parzém.
Tek Ura e Mirdekés péshpérimat mbetén népér
regétimén e yjeve: «Nuk do té ndahemi kurrs,
Regél» «Jo, askurré!» «As né udhé hekuri»
«Mos, Gjoké, mos! A nuk po ndien za?!» Gjoka
kishte paré anés, atje tek Ura e Mirdekés... Rega
mbas, cap e cap. Ajo nuk ia thoshte dot emrin,
se Truga kishte shumé njeréz dhe zbardhéllimi
i vagét ge mbushur me zéra. Atij i dukej se
po linte mbas njé boté, qé& ca emra i pérmendte
me péshpérimé dhe ca... «Mirdekal» — e thoshte
me aq lehtési, sikur t& thoshte «Mirédital» apo
«Miréméngjesibs

. Rega kapérceu né trarét e.drunjt&é dhe (Gjo-
kés, aty anés trasesg, se¢c iu kujtua ai emeér,
aé vdekjen e bénte si té miré (1), apo ndjeu sikur
e shogja i thirri me péshpérimé. Fresku i erés
ua nxori gjumin. Vajzat u kapén doré pér dore,
ndérsa djemté e ndienin veten mé t& shkujdesur.
Copérat e bisedave ngjanin si lékuré pemésh
té hedhura pa kujdes e té shpérndara pa cak.
Na paska ¢ené kétu njé Davé, njé mirditore
e guximshme qé& kur u martua, i la krushqit
né turp: hoqi duvakun né mes t& rrugés dhe
e hodhi tej. Njéherg, se cilét qené ata, nuk
dihet, na e paskan shkurtuar kémbalecin fshe-
hurazi dhe t& nesérmen brigadieri, né vend qé
t¢ maste dy metra, maste njé e tetédhjeté..
Shaka vullnetarésh {8 mbéshtjella me freskun e
erés. Gjokés ju dukén si ca rréfenja, ku ditét
ngatérroheshin me ngjarje turnesh dhe, tek-tuk,
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nxirrte krye ndonjé hero. Késhtu na paskan
qené dhe dy vajza: njéra me emrin Mbarime
dhe tjetra Qefine.

— Kjo éshté pérrallé, — tha njéri nga djemté.
Zéri i tij u duk si i képutur.

— Nuk &shté pérralle, véllezér, éshté dhi-
mbje! — tha Lora dhe buza po i dridhej. —
Prindérit nuk deshén té lindnin vajza dhe i dé-
nuan pjellat me emrat e vdekjes.

Rega ndjeu njé té pérgethur dhe mbéshtolli
trikon pérpara gjoksit.. Paskan gené dy vajza
né hekurudhé. Késhtu éshté shénuar dhe né
ditarin e shtabit gendror. Dy vajza t& thjeshta,
gé mbanin me vete dy emra té kobshém. Shkurt,
1967. Ato u ngritén dhe, né mbledhje, grisén
pasaportat. T grisén thjesht, thoshin ca, pa bujé.
Né ditar nuk shénohej gjé. Ca té tjeré thané
se gané pérpara se t'i grisnin. Né ditar pérséri
nuk shénohej gjé. Dy vajzat kishin kérkuar t'u
viheshin dy emra té rinj. Po atyre u vuné té
njéjtin emér: Lindita. Késhtu thuhej né ditar,
sikur ato té kishin lindur ate dité.

Fresku i erés mbéshtillte copéra bisedash.

— Ta marré e mira, ta marré! — tha Gjoka
pasi u vendosén né puné.

E shogja e pa kureshtare, ashtu si¢c qe, gjys-
mé e pérkulur tek grumbullonte dhé me lopaté.
Sa heré gé fillonte puné, Gjoka uronte mbarési
e nuk truante,

— Pér té miré! — tha Rega, si e nemitur.
— Pér té miré! — tha dhe Gjoka, pér té
trembur mendimin e vet. — Sesi m’u dukén ato

dy vajzat me ata dy emnat, prandaj... Heku-
rudha t'i fshin emnat!

— Emnat e kobit, po! — tha Rega dhe drejto’
trupin.
|~<1Ai ia mori lopatén s& shoges dhe filloi ta

10



